90027/2024/PMJP-RO) encerrado em 31 de março de 2025 – não havendo, portanto, 

a substituição do Contrato n. 105/PGMJP/2020, considerado ilegal por este Tribunal 

de Contas; 

[...] 

III - Multar o Senhor Ilson Morais de Oliveira (CPF: ***.405.712.**), Ex-

Controlador-Geral do município de Ji-Paraná/RO , no valor de R$12.150,00 (doze mil 

e cento e cinquenta reais) com fundamento no do art. 55, incisos IV e VII, da Lei 

Complementar Estadual nº 154/1996, por descumprimento, sem causa justificada, da 

determinação constante do item III da DM 0181/2024/GCVCS/TCERO, posto que, 

ainda que alertado, as evidências constantes dos autos demonstram que ele deixou de

[...]

105/PGMJP/2020, considerado ilegal por este Tribunal 

de Contas; 

[...] 

10 Em 12/06/2023, conforme Certidão de ID 1412090.  
11 ID 1583946. 

III - Multar o Senhor Ilson Morais de Oliveira (CPF: ***.405.712.**), Ex-

Controlador-Geral do município de Ji-Paraná/RO , no valor de R$12.150,00 (doze mil 

e cento e cinquenta reais) com fundamento no do art. 55, incisos IV e VII, da Lei 

Complementar Estadual nº 154/1996, por descumprimento, sem causa justificada, da 

determinação constante do item III da DM 0181/2024/GCVCS/TCERO, posto que, 

ainda que alertado, as evidências constantes dos autos demonstram que ele deixou de